PAGE
6

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания Общественного Совета при  Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

30 января  2019 года                                                                                            №___
	Председатель:
	Сапрыгин В.А.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены Общественного Совета
Приглашенные

	Сапрыгин В.А.,
Коротков Р.В.,
Тур В.И.,

Аббазова А.М.

Симунова М.В.

Суранов Д.В.

Левушкина Т.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.
Докладчик – Сапрыгин В.А.

2. Об обсуждении отчета об исполнении ведомственной программы  «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2018-2020 годы»

Докладчик – Хазова Н.В.

3. Об обсуждение отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018
Докладчик – Суранов Д.В.
4. Об обсуждении вопроса по формированию плана работы с организациями, осуществляющими строительство на территории Ульяновской области, в целях своевременного выполнения работ при осуществлении строительства многоквартирных жилых домов по исполнению плана Губернатора Ульяновской области по вводу жилья.

Докладчик – Аббазова А.М.
5. Об обсуждении публичной декларации ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2019 год
Докладчик – Левушкина Т.Г.
6. О внесении изменений в состав Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.

Докладчик – Аббазова А.М.

1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.
 (Сапрыгин В.А.)
1. СЛУШАЛИ:

Сапрыгин В.А. – открывает заседание комиссии,  докладывает о явке членов Общественного Совета при Агентстве, оглашает повестку заседания.
2. Об обсуждении отчета об исполнении ведомственной программы  «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2018-2020 годы»

(Хазова Н.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – доложила о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2017-2018 годы» за 2018 год. Отчет прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А.. – информация по деятельности в сфере противодействия коррупции в Агентстве за 2018 год принята. Необходимо и в 2019 году продолжать данную работу.
Хазова Н.В. – работа будет продолжена в соответствии с новой ведомственной программой «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019-2021 годы» , утвержденной приказом Агентства № 8-п от 25.12.2018.
3. РЕШИЛИ:

Принять отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2017-2018 годы» за 2018 год в полном объеме.
3. Об обсуждении отчета о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018
 (Суранов Д.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В. – довел до сведения членов Общественного совета отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018 год. Отчет прилагается.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Тур В.И. – считает важной данную информацию, как отражающей сферу основной деятельности Агентства.

Коротков Р.В. – считает необходимым признать деятельности Агентства в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018 год удовлетворительной.

3. РЕШИЛИ:

3.1.  Принять отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018 год
Текст отчета разместить на официальном сайте Агентства.
4.  Об обсуждении вопроса по формированию плана работы с организациями, осуществляющими строительство на территории Ульяновской области, в целях своевременного выполнения работ при осуществлении строительства многоквартирных жилых домов по исполнению плана Губернатора Ульяновской области по вводу жилья.
(Аббазова А.М.)
1. СЛУШАЛИ:

Аббазова А.М.  – доложила о необходимости выработки мер, направленных на снижение количества «обманутых» дольщиков в Ульяновской области. На данный момент в Агентстве проводятся ежеквартальные совещания с представителями организаций, осуществляющих строительство на территории Ульяновской области, на которых доводятся информация по законодательству в сфере строительства, порядку осуществления строительного надзора. Но тем не менее на территории города Ульяновска есть несколько «проблемных» объектов строительства, сроки строительства по которым продлены несколько раз. Какие меры можно принять силами Агентства к организациям, осуществляющим строительство многоквартирных жилых домов на территории Ульяновской области, чтобы устранить сдвижение сроков строительства.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – считает, что в связи с внесением изменений в законодательство, строительство будет осуществлять на средства банка и новых дольщиков не будет.
Аббазова А.М. – какие мероприятия можно организовать в отношении уже имеющихся дольщиков?

Сапрыгин В.А. – возможно отслеживать информацию по консервации объектов строительства

Аббазова А.М. – возможно проведение отдельных совещаний с застройщиками многоквартирных жилых домов

Тур В.И. – у Агентства нет полномочий по надзору за исполнением долевых обязательств организациями – застройщиками, финансовой помощи Агентство оказать не может. Единственный возможный вариант – периодический сбор информации по строящимся многоквартирным жилым домам и доведение ее до руководства.

Сапрыгин В.А. – также считает, что силами Агентства возможно только информирование, на какие-то иные действия у Агентства нет полномочий.

Коротков Р.В. – считает необходимым ежеквартальный сбор информации.

Тур В.И. – в декабре 2018 года создан Фонд защиты прав дольщиков под руководством Дмитрия Плохих, можно установить контакт с ними.
Симунова М.В. – руководитель фонда связался с Агентством. В данный момент Фонд собирает информацию по многоквартирным жилым домам с дольщиками, далее она будет направлена в адрес Агентства для предоставления информации о этапах строительства указанных объектов.
3. РЕШИЛИ:

3.1 Ежеквартально в срок до 15 числа месяца. Следующего за отчетным периодом осуществлять сбор информации по этапам строительства многоквартирных жилых домов, строящихся с привлечением средств дольщиков и предоставлять ее на рассмотрение кураторам строительной отрасли в Ульяновской области.

5.   Об обсуждении публичной декларации ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2019 год.

(Левушкина Т.Г.)
1. СЛУШАЛИ:
Левушкина Т.Г. – довела до сведения членов Общественного совета публичную декларацию целей и задач Агентства на 2019 год. Информация прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Тур В.И. – считает необходимым принять декларация в полном объеме. Сапрыгин В.А. – считаю необходимым принять декларацию на 2019 год в полном объеме.
3. РЕШИЛИ:

3.1 Принять публичную декларацию ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2019 год в полном объеме.
6. О внесении изменений в состав Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
(Аббазова А.М.)
1. СЛУШАЛИ:
Аббазова А.М. – доложила, что некоторые члены Общественного совета при Агентстве не посещают заседания, в связи с чем назрела необходимость пересмотреть состав Общественного совета и включить в его состав лиц, имеющих возможность и желание помочь работе Агентства. Предлагает на очередном ежеквартальном совещании с представителями организаций, осуществляющими строительство на территории Ульяновской области, поставить данный вопрос с целью выявления заинтересованных лиц.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – выразил согласие с необходимостью обновления состава Общественного совета при Агентстве.
3. РЕШИЛИ:

3.1 До 01.04.2019 подготовить проект приказа Агентства по внесении изменений в состав Общественного совета при Агентстве. Проект приказа вынести на обсуждение на очередное заседание Общественного совета при Агентстве.
	Приложение:
	1.
	Отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2017-2018 годы» за 2018 год на 3 л.

	2.
3.
	Отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 2018 год на 4 л.
Публичная декларация ключевых целей и приоритетных задач Агентства на 2019 год на 5 л.

Председатель:                                                                                       В.А.Сапрыгин
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова